3) *Pascha -ae*³¹ e *manna* são neutros; mas, *manna -ae*, quando significa 'grãos de incenso', é feminino e não constitui exceção à norma geral³².

Schol. 11.^[1] De nominibus finitis in a

‘Positionem’ solet Quint., lib. 1, c. 4 et 5, appellare quam grammatici ‘terminationem’ uocant. Ad cuius regulas pertinent animalium nomina ‘marem’ et ‘foeminam’ indistincte significantia, ut *panthera*. Cael<ius> ad Cic<eronem>, lib. 8, de pantheris agens: *Quas*, inquit, *ipsas Curio mihi et alias Africanas decem donauit*;¹ Plin., lib. 8, c. 27, de eisdem: *Occupat illico fauces earum angor*;² Ouid., 3 *Met.*: *Pictarumque iacent fera corpora pantherarum*.³ Quarum mares, ut Plin. docet, lib. 8, c. 17, ‘pardi’ appellantur: *Nunc*, inquit, *uarias [pantheras] et pardos, qui mares sunt, appellant*^[2] *in eo omni genere, creberrimo in Africa Syriaque*.⁴

Mamona, pascha, manna, cum peregrina^[3] sint et a Latina lingua aliena, non expectabis a nobis ueterum Romanorum exempla. *Man* et *Pháse* uel *Pésach*, ut modo Hebraei pronunciant, Hebraea sunt, unde Chaldaei *manna* et *pascha* fecerunt. Vtrumque apud utrosque masculinum est, non neutrum, neque enim fieri potest, cum utraque lingua neutrum genus ignoret. Ex cap. 12 et 16 *Exodi*, et <ex> 8 *Deuteron<omii>*, intelliges apud Hebraeos et Chaldaeos rem ita se habere. Apud Graecos tamen et Latinos utrumque neutrum est, quod in iisdem locis inuenies.

Manna tamen, dum ‘micas thuris concussu elisas’ significat, muliebre est. Plin., lib. 12, c. 14: *Micas concussu elisas ‘mannam’ uocamus*.⁵ Si esset neutrum, *manna* dixisset, cum neutrum tres casus habeat similes. Idem, lib. 29, c. 6: *Addito foeniculi succo ad cyathum unum et thuris manna una*;⁶ Dioscorid., lib. 1, c. 84: *Μάννα δὲ λιβάνου ἐστὶ ἡ λευγὴ καὶ καθαρὰ*.⁷ Vbi *λιβάνου* non ‘Libanum montem’, sed ‘thus’ significat. Vide Matthiolum, in eumd Dioscoridem.

Hoc nomine et genere quidam rorem Syriacum etiam appellant.

Mamon et *mamona* Graece *μαμωνᾶς* unico *m* (sic enim in correctis libris Chaldaicis et Graecis habetur) masculini generis est. Priorem uocem inuenies *Gen. 37, Exodi 18 et 21 et 35*; posteriorem, apud D<iuum> Matthaicum, c. 6, et Lucam, c. 16. Penultima longa est apud Syros et Graecos. Vide Suidam.

Hoc nomine diuitiae appellantur, et, ut placet quibusdam, dicitur etiam *Daemon*, cuius partes sunt miseros mortalium animos auaritiae facibus inflammare.

¹Cic., *Fam.* 8,9,3 ²Plin., *Nat.* 8,100 ³Ou., *Met.* 3,669 ⁴Plin., *Nat.* 8,63 ⁵Plin., *Nat.* 12,62 ⁶Plin., *Nat.* 29,119 ⁷Ps. Dsc., *De mat. med.* 1,68,6.